ДОГОВОР ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

г. _______________      «_____» _______________ 2025 г.

________________________________________________, именуемое в дальнейшем
«Лизингодатель», в лице ________________________________________________,
действующего на основании ________________________________________________, с
одной стороны, и ________________________________________________, именуемое в
дальнейшем «Лизингополучатель», в лице
________________________________________________, действующего на основании
________________________________________________, с другой стороны, совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о
нижеизложенном:

1. СУТЬ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Лизингодатель принимает на себя обязательство приобрести в собственность у
________________________________________________, местонахождение: ________,
ОГРН/паспортные данные ________________________ (именуемый в дальнейшем
«Продавец»), и предоставить на условиях оплаты во временное владение и
использование Лизингополучателю для ведения коммерческой деятельности
следующее имущество: автотранспортное средство ________________________ марки,
модель ________, ________ год изготовления, производитель ________________________,
идентификационный номер (VIN) ________________________, номер двигателя ________,
номер кузова ________________________, цвет ________________________,
регистрационный знак ________.

1.1.1. Право владения автотранспортным средством переходит к Лизингополучателю
согласно процедуре и условиям, установленным Договором.

1.2. Положения о покупке автотранспортного средства, процедура и сроки его
передачи подлежат согласованию между Лизингодателем и уполномоченным
представителем Лизингополучателя в рамках договора купли-продажи
автотранспортного средства.

1.2.1. На Лизингодателя возлагается обязанность указать в договоре купли-продажи
информацию о передаче автотранспортного средства в лизинг.

1.3. Регистрация автотранспортного средства в уполномоченном государственном
органе осуществляется на имя ________________________
(Лизингодателя/Лизингополучателя).

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РИСКОВ

2.1. В период ________ после подписания Договора Лизингодатель обязуется
осуществить приобретение автотранспортного средства у Продавца на условиях,
зафиксированных в договоре купли-продажи, и в течение ________ с момента
доставки передать его Лизингополучателю во временное владение и пользование,
оформив Акт приема-передачи (Приложение № ________) по адресу:
________________________. При передаче автотранспортного средства Лизингодатель
предоставляет Лизингополучателю копию договора купли-продажи и полный
комплект документации, перечисленной в Акте приема-передачи.

2.2. На Лизингодателя возлагается обязательство передать автотранспортное
средство в исправном техническом состоянии. На момент передачи транспортное
средство и его оборудование должны соответствовать следующим техническим
характеристикам: ________________________. В день передачи Лизингодатель проводит
проверку исправности в присутствии Лизингополучателя или его представителя,
результаты которой фиксируются в Акте приема-передачи. При обнаружении любой
из Сторон дефектов, препятствующих нормальной эксплуатации, Лизингополучатель
вправе: a. отказаться от подписания акта и определить с Лизингодателем или
Продавцом период устранения выявленных дефектов; b. расторгнуть Договор.

2.3. При причинении вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц
автотранспортным средством, его механизмами или оборудованием ответственность
несет Лизингополучатель в соответствии с положениями гражданского
законодательства о возмещении вреда.

2.4. С момента подписания Акта приема-передачи ответственность за сохранность
автотранспортного средства возлагается на
________________________________________________.

2.5. Риск неисполнения Продавцом обязательств по договору купли-продажи и риск
несоответствия автотранспортного средства целям использования по Договору несет
________________________.

2.6. Лизингодатель обязуется информировать Лизингополучателя о существующих
правах третьих лиц на автотранспортное средство.

2.7. Лизингополучатель принимает на себя обязательство принять автотранспортное
средство не позднее даты, согласованной Сторонами и Продавцом в договоре
купли-продажи (даты подписания Акта приема-передачи).

3. УЧЕТ И АМОРТИЗАЦИЯ

3.1. Автотранспортное средство учитывается на балансе Лизингодателя. При расчете
амортизации применяется специальный коэффициент ________ к основной норме
амортизации.

4. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. За пользование автотранспортным средством Лизингополучатель обязуется
осуществлять лизинговые платежи в пользу Лизингодателя.

4.2. Размер, порядок и сроки внесения платежей определены в Графике лизинговых
платежей (Приложение № 2). Обязательство по внесению платежа считается
исполненным с момента списания средств со счета Лизингополучателя (вариант: с
момента зачисления средств на счет Лизингодателя).

4.3. После осуществления каждого платежа Лизингополучатель направляет
Лизингодателю копию платежного поручения по факсу ________.

4.4. Допускается досрочное внесение лизинговых платежей при условии уведомления
Лизингодателя не менее чем за ________ банковских дней.

4.5. По взаимному согласию Сторон размер лизинговых платежей может
пересматриваться не чаще одного раза в год (вариант: не чаще одного раза за весь
срок Договора).

5. ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ

5.1. На Лизингополучателя возлагаются следующие обязательства:

● эксплуатировать автотранспортное средство в соответствии с его целевым
назначением;

● соблюдать установленные законодательством РФ нормативы, правила
технической эксплуатации и рекомендации производителя;

● поддерживать автотранспортное средство в исправном состоянии, нести
расходы по его содержанию (включая затраты на запасные части,
горюче-смазочные материалы, шины);

● проводить технический осмотр с периодичностью ________;
● осуществлять за свой счет текущий и капитальный ремонт.

Стороны определили текущий ремонт как выполнение следующих работ:
________________________ в сроки: ________ с периодичностью:
________________________.

Под капитальным ремонтом Стороны понимают выполнение следующих работ:
________________________ в сроки: ________ с периодичностью:
________________________.

5.2. Сервисное обслуживание, включая гарантийное и техническое обслуживание, а
также ремонт должны производиться на сертифицированных станциях технического
обслуживания по следующим адресам: ________________________.

5.3. Лизингополучатель имеет право производить отделимые улучшения
автотранспортного средства без письменного согласования с Лизингодателем.

Производство неотделимых улучшений возможно только при наличии письменного
согласия Лизингодателя.

При наличии согласия Лизингодателя на осуществление улучшений,
Лизингополучатель вправе требовать компенсации документально подтвержденных
расходов в срок ________ с момента ________.

6. ПЕРЕДАЧА ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ

6.1. Передача прав Лизингодателя: права и обязанности по Договору могут быть
частично или полностью переданы третьим лицам в рамках соответствующего
соглашения. В этом случае Лизингодатель обязуется уведомить Лизингополучателя о
состоявшейся уступке прав и передаче обязанностей в течение ________ с момента
подписания такого соглашения.

6.2. Передача прав Лизингополучателя: передача автотранспортного средства в
сублизинг допускается только при наличии письменного согласия Лизингодателя.

7. КОНТРОЛЬ

7.1. Уполномоченные представители Лизингодателя имеют право проводить
инспекцию автотранспортного средства не чаще ________ раз в течение ________.
Лизингополучатель обязуется обеспечить доступ представителям Лизингодателя на
территорию нахождения/использования автотранспортного средства в течение
установленного рабочего времени.

8. СЛУЧАЙНАЯ ГИБЕЛЬ И ПОВРЕЖДЕНИЕ

8.1. Риск случайной гибели и повреждения автотранспортного средства переходит к
Лизингополучателю с момента подписания Акта приема-передачи.

8.2. В случае происшествия, повлекшего утрату или повреждение автотранспортного
средства, Лизингополучатель обязан в течение ________ уведомить Лизингодателя и в
течение ________ после получения соответствующего запроса предоставить копии
относящихся к происшествию документов.

8.3. При повреждении автотранспортного средства по вине Лизингополучателя,
последний обязуется в течение ________ с момента возникновения необходимости
осуществить ремонт за свой счет (включая доставку в согласованный с
Лизингодателем сервисный центр и оплату ремонтных работ).

8.4. В случае гибели автотранспортного средства по вине Лизингополучателя, он
обязан возместить Лизингодателю причиненный ущерб в течение ________ с момента
гибели транспортного средства.

9. СТРАХОВАЯ ЗАЩИТА

9.1. Автотранспортное средство подлежит страхованию от рисков утраты,
повреждения и уничтожения на весь период действия Договора.

9.2. Обязанность по страхованию возлагается на Лизингополучателя.
Выгодоприобретателем по договору страхования назначается Лизингодатель.
Лизингополучатель обязан передать Лизингодателю страховой полис и документ об
уплате страховой премии в течение ________ после подписания Акта
приема-передачи.

9.3. При наступлении страхового случая Лизингополучатель обязан в течение ________
уведомить страховую компанию и Лизингодателя о происшествии.

10. ГАРАНТИИ ИСПОЛНЕНИЯ

10.1. В качестве обеспечения надлежащего исполнения обязательств
Лизингополучатель вносит на расчетный счет Лизингодателя задаток в размере
________ () рублей не позднее ________ () банковских дней с момента подписания
Договора.

10.2. Внесенный задаток учитывается при расчете выкупной стоимости
автотранспортного средства.

10.3. Исполнение обязательств Лизингополучателя обеспечивается поручительством
________________________ (согласно Договору поручительства № ________ от
«________» ________ ________ г., заключенному между Лизингополучателем и

________________________). Копия договора поручительства является неотъемлемой
частью настоящего Договора.

11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

11.1. В случае нарушения сроков поставки автотранспортного средства
Лизингополучатель вправе предъявить претензии непосредственно Продавцу.
Лизингодатель не несет ответственности за несоблюдение Продавцом сроков
поставки, за исключением случаев, когда задержка вызвана виновными действиями
Лизингодателя. В таком случае Лизингополучатель имеет право требовать уплаты
неустойки в размере ________ за каждый день просрочки.

11.2. При нарушении срока приемки автотранспортного средства по вине
Лизингополучателя, Лизингодатель вправе потребовать уплаты неустойки в размере
________ за каждый день просрочки.

11.3. При несвоевременном внесении лизинговых платежей Лизингодатель вправе
начислить пени согласно ст. 395 ГК РФ.

11.3.1. При задержке планового платежа более чем на ________, Лизингодатель
вправе потребовать внесения суммы, не превышающей двух плановых платежей.

11.4. В случае повреждения автотранспортного средства по вине Лизингополучателя
и невыполнения обязательства по возмещению ущерба в течение ________ с момента
получения требования, Лизингодатель вправе самостоятельно восстановить
автотранспортное средство и потребовать компенсации документально
подтвержденных затрат.

12. БЕЗАКЦЕПТНОЕ СПИСАНИЕ

12.1. При просрочке более двух плановых платежей Лизингодатель имеет право
направить в банк Лизингополучателя требование о безакцептном списании
просроченных сумм.

12.2. Лизингополучатель обязуется в течение ________ с момента подписания
Договора предоставить документальное подтверждение принятия банком
информации о праве Лизингодателя на безакцептное списание.

13. ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

13.1. Лизингополучатель вправе инициировать расторжение Договора в следующих
случаях: a. непредоставление автотранспортного средства в течение ________ после
наступления срока передачи; b. уведомление Лизингодателем о невозможности
поставки в установленные сроки, при этом новые сроки неприемлемы для
Лизингополучателя и не достигнуто соглашение о замене Продавца.

13.2. Лизингодатель вправе инициировать расторжение Договора при следующих
нарушениях Лизингополучателя:

● нецелевое использование автотранспортного средства;
● существенное ухудшение состояния автотранспортного средства, под которым

понимается: ________________________;
● ненадлежащее техническое обслуживание;
● пропуск плановых технических осмотров;
● просрочка более двух лизинговых платежей;
● непредоставление запрашиваемой информации о допущенных к управлению

лицах или финансовом состоянии.

Указанные нарушения признаются существенными и дают право на изъятие
автотранспортного средства.

13.3. Расторжение Договора возможно по письменному соглашению Сторон.

14. ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ

14.1. При условии полной оплаты лизинговых платежей и выкупной стоимости право
собственности переходит к Лизингополучателю на следующий день после окончания
срока Договора. Основанием служит Акт передачи в собственность (Приложение №
________).

Выкупная стоимость составляет ________ (________) рублей с учетом внесенных
лизинговых платежей.

14.2. При расторжении Договора Лизингополучатель обязан вернуть
автотранспортное средство по адресу: ________________________ не позднее ________
с момента ________, оформив Акт возврата (Приложение № ________). Расходы по
возврату несет Лизингополучатель.

15. ИНФОРМАЦИОННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

15.1. По запросу Лизингодателя Лизингополучатель предоставляет в течение ________
следующие документы:

● бухгалтерский баланс с отметкой налогового органа;
● отчет о финансовых результатах;
● справку об операциях по расчетному счету.

15.2. Уведомления направляются посредством почтовой или курьерской связи с
подтверждением получения.

15.3. Об изменении адреса, факса или банковских реквизитов Стороны уведомляют
друг друга за ________ дней. При нарушении этого требования сообщения считаются
доставленными по прежним реквизитам.

16. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

16.1. При возникновении непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств в части,
вызванной такими обстоятельствами.

16.2. Сторона, столкнувшаяся с форс-мажорными обстоятельствами, обязана
немедленно уведомить другую Сторону с приложением подтверждающих документов.

16.3. Сроки исполнения обязательств продлеваются на период действия
форс-мажорных обстоятельств.

16.4. При действии форс-мажорных обстоятельств свыше ________ (________) месяцев
Стороны проводят переговоры для поиска альтернативных способов исполнения
Договора.

17. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ

17.1. Договор действует с момента подписания до «________» ________ ________ г.
Срок лизинга исчисляется с даты подписания Акта приема-передачи.

17.2. Изменения вносятся путем подписания дополнительных соглашений.

18. РАЗРЕШЕНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ

18.1. Споры разрешаются путем переговоров.

18.2. При недостижении согласия споры передаются на рассмотрение в суд в
соответствии с законодательством РФ.

19. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

19.1. В неурегулированных Договором вопросах Стороны руководствуются
законодательством РФ.

19.2. Договор составлен в двух экземплярах равной юридической силы.

19.3. Приложения:

1. Акт приема-передачи
2. График лизинговых платежей
3. Техническая документация
4. Договор купли-продажи (копия)
5. Договор поручительства (копия)
6. Документы о правах третьих лиц
7. Акт возврата
8. Акт передачи в собственность
9. Страховая документация

20. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Лизингополучатель                    Лизингополучатель

Юридический адрес: _________________         Юридический адрес: _________________
ИНН: _______________________                         ИНН:  ______________________
КПП: ____________________________                КПП: ____________________________
БИК: ____________________________                БИК: ____________________________
Банк: ____________________________               Банк: ____________________________
Расчетный счет: ____________________           Расчетный счет: ____________________
Корреспондентский счет: _______________    Корреспондентский счет: _____________

21. ПОДПИСИ СТОРОН

Лизингодатель _________________ Лизингополучатель _________________